
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep- Gen. 2157/2015 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 297 del 19-05-2015 
(n. 882 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO  DELLA RETE GAS METANO NELL E 

FRAZIONI APPROVAZIONE  3º SAL e 3º CERTIFICATO DI P AGAMENTO. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31.05.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
PREMESSO CHE con contratto di appalto in data 06/08/2014 n. 2291 di rep., registrato a Ortona 
il 26/08/2014 n. 360, vennero affidati alla ditta SCAVI E POSA TUBAZIONI srl con sede in 
Nettuno (RM) i lavori di “Completamento della rete gas nelle frazioni”, per l’aggiudicata somma di 
€ 109.296,65 al netto del ribasso del 28,751% e compreso gli oneri per la sicurezza; 
CONSIDERATO CHE  i lavori sono stati consegnati ed iniziati il 22/09/2014, sotto la direzione 
dell’ing. Livio Iacovella; 
VISTO  il terzo stato di avanzamento lavori emesso dal direttore lavori, Ing. Livio Iacovella in data 
13.04.2015, dal quale risulta che sono stati eseguiti lavori per complessivi € 100.950,84; 



Pag. 2 di 2 

VISTO il terzo certificato di pagamento emesso dal Responsabile del procedimento geom. 
Americo Di Nicolantonio in data 20.04.2015, dal quale risulta che può essere liquidata 
all’appaltatore la terza rata in acconto di € 20.235,11 al netto delle ritenute di garanzia ed oltre 
l’Iva; 
VISTO  il verbale di sospensione del 22.01.2015; 
VISTI il capitolato speciale di appalto, il D. Lgs.vo n. 163/2006 e il DPR n. 207/2010; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 

DETERMINA 
 

1 – Liquidare alla ditta SCAVI E POSA TUBAZIONI srl  di Nettuno (RM), p. iva  07743801008 
l’importo di € 22.258,63  Iva compresa di cui alla fattura elettronica del 17.04.2015 prot. n. 11057; 
2 – Dare atto che la ditta risulta in regola con il DURC e che ha ottemperato agli obblighi sulla 
tracciabilità dei pagamenti; 
3 – Prelevare la spesa dal cap. 41021 residui 2012, impegno n. 20120003602, mutuo Cassa DD.PP. 
posizione n. 6004874; 
4 – Dare atto che all’intervento di opera  pubblica sono attribuiti i codici: 
CUP: H71F12000060004 
CIG: 550534633D. 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
                                     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


